
COPIA

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   5          Data:     30/01/2023

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE AL 31.12.2021 - ART.20 D.LGS.175/2016 - INTEGRAZIONE.

L’anno  Duemilaventitre  nel mese  di  Gennaio il  giorno  Trenta,  alle  ore  18:15,  nella  Sala  del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente

VALBONESI DANIELE S FELICE MARIO S

ZANCHINI MATTEO S FALANCIA FRANCO S

GUIDI ISABEL S ROSSI VALENTINA S

MARIANINI ILARIA S CASTAGNOLI SILVIO G

PINI GOFFREDO S

BELLINI LORENZO (da remoto) S

ANAGNI TOMMASO G

NUZZOLO GABRIELE S

BIONDI MARIA S TOTALE PRESENTI    11

Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: PINI GOFFREDO, ROSSI VALENTINA, 
NUZZOLO GABRIELE.

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 
2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.); 

Rilevato che in applicazione dell’art. 20 T.U.S.P., le Amministrazioni Pubbliche effettuano 
annualmente,  con proprio provvedimento,  un'analisi  dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,  predisponendo,  un  piano  di  riassetto  per  la  loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 

Rilevato altresì che ai sensi del citato art. 20, T.U.S.P., in caso di adozione del piano di 
razionalizzazione,  entro  il  31  dicembre  dell'anno  successivo  le  pubbliche  amministrazioni 
approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti;

Premesso che  con  propria  delibera  n.  46  del  21.12.2022  è  stata  approvata  la 
“RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DETENUTE 
AL 31.12.2021 - ART.20 D.LGS.175/2016”, ai sensi della norma sopra richiamata;

Preso atto:

• dei documenti trasmessi da Romagna Acque Spa, con nota inviata tramite pec prot. n. 11457 
datata 08/11/2022,  recapitata al comune solo in data 04/01/2023 ed assunta al protocollo 
n246/2023, causa problema tecnico riconducibile alla sopracitata Società, come dalla stessa 
dichiarato;

• che i suddetti documenti  contengono i dati relativi alla società di che trattasi ed alle sue 
partecipazioni,  necessari  per  assolvere  agli  adempimenti  sopra  richiamati  da  parte  dei 
comuni che detengono in Romagna Acque una quota;

Dato atto che dai suddetti  documenti  risulta una nuova società  partecipata  da Romagna 
Acque S.p.a., denominata Acqua Ingegneria s.r.l., costituita con effetto dal 04/01/2021, tramite lo 
scorporo  di  un  ramo  d’azienda  della  società  Sapir  Engineering,  società  unipersonale  di  Porto 
Intermodale Ravenna S.p.A. (S.A.P.I.R.). È divenuta a totale controllo pubblico per effetto di un 
aumento  di  capitale  in  data  26/02/2021 e contestuale  vendita  delle  quote in  mano all’azionista 
privato  originario  e  quindi  conformata  al  modello  di  società  in  house  a  capitale  interamente 
pubblico  sempre  con  effetto  dal  26/02/2021.  I  Soci  pubblici  hanno  acquisito  pertanto  la 
partecipazione nella società Acqua Ingegneria S.r.l.;

Rilevato che a seguito della mancata consegna della pec di cui sopra,  questo consiglio 
comunale, in sede di approvazione della citata delibera n. 46 del 21/12/2022 non ha tenuto conto 
della nuova partecipazione di Romagna Acque, Acqua Ingegneria s.r.l.;

Ritenuto  pertanto  necessario  integrare  la  delibera  n.46  del  21/12/2022  con  la  seguente 
partecipazione indiretta tramite la Società Romagna Acque spa:

-  Acqua Ingegneria srl ;

Tutto ciò premesso le partecipazioni del Comune di Santa Sofia sono così riassunte:

1) società partecipate direttamente

AMR S.R.L. cons. 0,30000%

Hera S.p.A. 0,05260%



Lepida S.c.p.A. 0,00150%

Livia Tellus Romagna Holding S.p.A. 1,91220%

Romagna Acque Società delle Fonti 0,03340%

2) società partecipate da Livia Tellus Romagna Holding SpA (partecipazioni indirette):

% COMUNE % LTRH

ALEA Ambiente S.p.A. 1,91220,% 100,00%

Fiera di Forlì S.r.l. 0,5966% 31,198%

ForlifarmaRonm S.p.A. 1,9122% 100,00%

FMI S.r.L. 1,9122% 100,00%

Hera S.p.A. 0,0231% 1,2056%

Romagna Acque S.p.A. 0,3073% 16,068%

SAPIR S.p.A. 0,0034% 0,1754%

Start Romagna S.p.A. 0,3337% 17,448%

Techne Soc. Cons. a r.l. 0,9561% 50,00%

Unica Reti S.p.A. 0,9834% 51,4256%

3) altre società partecipate indirettamente

società tramite
% società 
tramite

Plurima S.p.A. Romagna Acque società delle fonti spa 32,28%

Acqua Ingegneria s.r.l. Romagna Acque società delle fonti spa 48,00 %

Dato atto dei risultati conseguiti con l'attuazione del precedente piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni detenute al 31.12.2020 ai sensi dell'art. 20 c.4 del TUSP aveva confermato il 
loro mantenimento senza interventi di razionalizzazione;

Verificato che, a seguito di analisi complessiva delle partecipazioni detenute al 31.12.2021, 
sussistono  le  motivazioni  per  il  mantenimento  delle  seguenti  partecipazioni  senza  interventi  di 
razionalizzazione per le ragioni espresse nei documenti allegati:
– Alea Ambiente SpA
– AMR Srl cons.
– FMI srl
– Forlifarma SpA
– Hera SpA
– Lepida Scpa
– Livia Tellus Romagna Holding SpA
– Romagna Acque SpA
– Sapir SpA
– Start Romagna SpA
– Techne Soc.Cons.p.a.



– Unica Reti SpA
– Plurima SpA
– Acqua Ingegneria srl;

Richiamato il precedente piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 
20 T.U.S.P. (deliberazione di consiglio comunale n. 69 del /12/2021), provvedimento del quale il 
presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 20 comma 4 del T.U.S.P.; 

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 
42, c. 2, lett. e) e lett.g), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, TUSP; 

Preso atto del parere espresso dall'Organo di Revisione che si conserva agli atti d’ufficio;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art 147bis, comma 1 del D.Lgs. 
18/08allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali;
- di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Economico, Finanziario e Tributi;

Sentita la discussione sinteticamente riportata:

SINDACO: Il punto 5, questo lo abbiamo già votato se non sbaglio nel consiglio di fine anno, però  
c’è un’integrazione, lascio la parola all’assessore Zanchini.

ZANCHINI:  si  grazie.  Questa  sostanzialmente  è  un’integrazione  alla  delibera  votata  nell’ultimo  
consiglio,  la  delibera  diciamo di  fine anno sulla  ricognizione delle  partecipazioni  pubbliche del  
Comune di Santa Sofia sia dirette che indirette, sostanzialmente è una mera integrazione perché  
come dice qui appunto la responsabile proponente della delibera  mancava una nota via pec da  
parte di una nostra società partecipata diretta che è Romagna Acque Società delle Fonti tale per  
cui  la  società  Acqua  Ingegneria  di  Romagna  Acque  rappresenta  una  nostra  partecipazione  
indiretta  per  tramite  di  Romagna  Acque  e  anche  per  tramite  quindi  di  Livia  Tellus  e  quindi  
sostanzialmente è una integrazione alla ricognizione già effettuata, la quota di partecipazione è lo  
0,034...eh  si...ve  lo  volevo dire...è  sostanzialmente  l’integrazione  quindi  è  corredato anche dal  
parere del revisore dei conti che attesta chiaramente la correttezza della delibera effettuata per  
quanto riguarda la razionalizzazione periodica di fine anno delle partecipate. 

SINDACO: quindi sostanzialmente è un’integrazione che mancava per una mancata comunicazione  
da  parte  di  una  società  pubblica  fra  l’altro  della  quale  sappiamo tutti  l’importanza,  oggi  ero  
presente all’assemblea dei soci per l’approvazione del bilancio, il 2022 è stato un anno difficile, per  
i costi energetici e per la carenza dell’acqua a Ridracoli , però diciamo la società ha chiuso bene e  
per accontentare tra virgolette i comuni e non ridurre la quota parte che tutti gli anni versa a tutti i  
comuni soci  ha mantenuto anche il  valore per azione degli  ultimi anni,  ma questo è un di più  
insomma, diciamo che la situazione è di una società solida e sempre importante per tutti i comuni  
della Romagna, per noi in particolare per tutti i motivi che conoscete, comunque non c’entrava  
niente, il tema che abbiamo detto è l’integrazione alla delibera votata al 31/12/2022. Se non ci  
sono altri metto in votazione...chi è favorevole? Chi si astiene? Chi è contrario? 2 astenuti Rossi e  
Falancia. Immediata eseguibilità...chi è favorevole? Chi si astiene? Chi è contrario? Sempre due  
astenuti Rossi e Falancia.



Con i seguenti voti espressi in forma palese:

Presenti: n. 11
Favorevoli: n. 9
Astenuti: n. 2 (Rossi e Falancia)
Contrari: nessuno

DELIBERA 

1) di  integrare  la  delibera  n.46  del  21.12.2022  aggiungendo  tra  le  società  partecipate 
indirettamente da questo comune, la società partecipata tramite Romagna Acque Società delle 
Fonti e tramite Livia Tellus spa, denominata Acqua Ingegneria s.r.l.;

2) di approvare la  verifica annuale delle partecipazioni societarie del Comune di  Santa Sofia 
allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  contenente 
l'analisi  delle  partecipazioni detenute al 31.12.2021 e la relazione sull'attuazione del piano 
precedente ai sensi dell'art. 20 c.4 T.U.S.P.; 

3) di approvare le schede relative alla Razionalizzazione periodica delle  partecipazioni  art.20 
D.Lgs.175/2016, con l’integrazione di cui alla presente delibera, allegato B) parte integrante e 
sostanziale  al  presente  atto,  predisposte  utilizzando  il  modello  allegato  alla  deliberazione 
n.22/SEZAUT/2018/INPR della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie;

4) di  dare  atto,  pertanto,  che  le  partecipazioni  del  Comune  di  Santa  Sofia,  compresa 
l’integrazione di cui al punto 1) sono le seguenti: 

1.  società partecipate direttamente
AMR S.R.L. cons. 0,30000%

Hera S.p.A. 0,05260%

Lepida S.c.p.A. 0,00150%

Livia Tellus Romagna Holding S.p.A. 1,91220%

Romagna Acque Società delle Fonti 0,03340%

2.  società partecipate da Livia Tellus Romagna Holding SpA (partecipazioni indirette):

% COMUNE % LTRH

ALEA Ambiente S.p.A. 1,91220,% 100,00%

Fiera di Forlì S.r.l. 0,5966% 31,198%

ForlifarmaRonm S.p.A. 1,9122% 100,00%

FMI S.r.L. 1,9122% 100,00%

Hera S.p.A. 0,0231% 1,2056%

Romagna Acque S.p.A. 0,3073% 16,068%

SAPIR S.p.A. 0,0034% 0,1754%



Start Romagna S.p.A. 0,3337% 17,448%

Techne Soc. Cons. a r.l. 0,9561% 50,00%

Unica Reti S.p.A. 0,9834% 51,4256%

3. altre società partecipate indirettamente

società tramite
% società 
tramite

Plurima S.p.A. Romagna Acque società delle fonti spa 32,28%

Acqua Ingegneria s.r.l. Romagna Acque società delle fonti spa 48,00 %

5) che copia della presente deliberazione, con l’integrazione di cui alla presente delibera, sia i
nviata alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

6) di dare atto che la presente delibera sostituisce integralmente la delibera n. 46 del  
21.12.2022.

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Visto  l'art.134,  4^  comma,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.267  che  testualmente  
recita;”Nel casi di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate  
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;

Con i seguenti voti espressi in forma palese:

Presenti: n. 11
Favorevoli: n. 9
Astenuti: n. 2 (Rossi e Falancia)
Contrari: nessuno

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Segretario Comunale

       F.to VALBONESI DANIELE                                                       F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  31/01/2023 Il Responsabile Servizio Segreteria
   VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 31/01/2023

Lì  31/01/2023 Il Responsabile Servizio Segreteria
  VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
 F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero: 5 Data: 30/01/2023
	Presente

	Presente

	Il Presidente Il Segretario Comunale
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

